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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá logistickou činností procesním řízením, metodologií

projektového řízení a aplikací této disciplíny na konkrétní projekt implementace nového

HW a SW zařízení ve společnosti XY. V teoretické části práce popisuji exaktní metody

projektového řízení, standardy a strukturu řízení projektů. Analytická část pojednává o

situaci ICT ve společnosti XY. V návrhové části navazuji na předchozí kapitoly, popisuji

logistické činnosti spojené s implementací projektu dle vybrané metodiky PRINCE2 a

výsledky interpretuji z pohledu úspěšnosti projektu.

Abstract

The diploma thesis deals with logistic activity using process control, project control

methodology and its application on particular HW and SW implementation project in XY

company. There are described an exact methods of project control, standards and project

control structures in the theoretical part of the thesis. XY company ICT state is given in

the analytical part of the thesis. In the final thesis part, a description of logistic activities

linked with project implementation according to selected PRINCE2 method is given. The

results are interpreted regarding the project success.

Obsah

Cíl ...................................................................................................................................... 9

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Teoretická východiska související s tématem ......................................................... 11

1.1 Logistické činnosti ........................................................................................... 11

1.1.1 Procesní přístup k logistické činnosti ....................................................... 11

1.2 Proces projekt ................................................................................................... 13

1.3 Projektové řízení .............................................................................................. 14

1.3.1 Role v projektovém řízení ......................................................................... 15

1.4 Metodiky, standardy pro logistického procesu řízení projektů ........................ 16

1.4.1 Definice metodiky a standardu ................................................................. 16

1.4.2 Druhy metodik a standardu řízení projektu .............................................. 16

1.5 Metodika Projects IN Controlled Environments 2nd Version ......................... 17

1.5.1 Struktura metodiky ................................................................................... 18

1.5.2 PRINCE2 Principy .................................................................................... 19

1.5.3 PRINCE2 Témata ..................................................................................... 22

1.5.4 PRINCE2 Procesy ..................................................................................... 27

1.6 Standard Project Management Body of Knowledge ........................................ 31

1.6.1 Struktura metodiky ................................................................................... 31

1.7 International Competency Baseline ................................................................. 34

1.7.1 Struktura ICB ............................................................................................ 34

1.8 International Standardisation Organisation 21500:2013 Návod k managementu

projektu ....................................................................................................................... 35

2 Analýza současného stavu ve vybrané firmě .......................................................... 36

2.1 Profil společnosti .............................................................................................. 36

2.2 Popis projektu................................................................................................... 36

2.3 Celkový přehled existujících serverů ............................................................... 37

2.4 Důvod pořízení nové infrastruktury ................................................................. 37

2.4.1 Staří technologie/konec podpory ze strany výrobce ................................. 37

2.4.2 Výkonnost současného řešení ................................................................... 38

3 Zpracování návrhu implementace logistického řešení s využitím informačních a

komunikačních technologií ve vybrané firmě. ............................................................... 42

3.1 Logistické řízení ve společnosti TOTAL SERVICE a.s. ................................. 42

3.1.1 Entita Příležitost informačního systému ................................................... 44

3.1.2 Entita Nabídka informačního systému ...................................................... 45

3.1.3 Entita Objednávka informačního systému ................................................ 46

3.1.4 Entita Projek informačního systému ......................................................... 49

3.1.5 Entita Tracking informačního systému ..................................................... 51

3.2 Návrh logistického řešení projektu .................................................................. 53

3.2.1 Předprojektová, inicializační fáze projektu .............................................. 54

3.2.2 Zahájení projektu - Příprava a plánování projektu ................................... 56

3.2.3 Fáze dodávek produktu – realizace a řízení projektu ............................... 62

3.2.4 Finální fáze projektu ................................................................................. 69

4 Ekonomické zhodnocení navrhovaného řešení ....................................................... 73

Závěr ............................................................................................................................... 74

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 75

Seznam zkratek ............................................................................................................... 76

Seznam obrázků .............................................................................................................. 77

Seznam tabulek ............................................................................................................... 78

Seznam příloh ................................................................................................................. 80

9

Cíl

Analýza současného stavu informačních technologií ve vybrané společnosti XY ze

soukromého sektoru a návrh nového řešení. K logistickému řešení implementace nových

informačních technologii využití logistické činnosti procesního řízení. Pomocí vybrané

metodiky, standardu řízení projektu implementace dodávky nové informační technologie

do společnosti XY. Přezkoumání funkčnosti logistického řízení při realizaci projektu.

Zhodnocení efektivity řízení projektu a úspěšnosti projektu.

10

Úvod

V dnešní době, aby společnost efektivně fungovala, musí mít zmapované logistické řešení

všech svých procesů. Musí mít nastavené logistické řízení procesů, jinak dochází

k časovým prodlevám při informačních a materiálových logistických tocích. Dochází

k finančním ztrátám a nižší konkurenceschopnosti.

Současná hektická doba, kdy včera bylo pozdě a každý chce mít vše v momentě, kdy si

vzpomene, je potřeba mít logistické procesy plně funkční a procesy na sebe logicky

navazující s využitím informačních systémů. Je potřeba mít zmapované logistické

procesy a jejich řízení, aby při samotné realizaci zakázky nevznikal chaos.

Z pojmy projekt, projektový manažer, projektové řízení, se setkáváme stále častěji. Tato

oblast managementu je docela mladá a řízení projektů se ve své nové podobě začalo

používat teprve ve 20. letech minulého století. Rozsáhlé státní projekty daly základ pro

vznik metodik a standardů pro řízení projektů.

Od té doby bylo vyvinuto hodně podnikových modelů, které mají podobnou strukturu.

Projektový manažer řídí projekt, sestavuje tým a zajišťuje integraci a komunikaci

pracovních postupu mezi různými odděleními ve společnosti a zákazníkem.

Projektové řízení je v současnosti nedílnou součástí mnoha prosperujících společností bez

ohledu na obor jejich podnikání.

Teoretická část práce se zabývá popisu základních pojmů logistických činnosti,

logistických procesů, logistického řízení a řízení projektu. Popisuje nejvyužívanější

projektové metodiky a standardy včetně popisu jejich historie, organizací, pod které

aktuálně spadají.

Následuje popis a analýza stávajícího stavu informační technologií ve společnosti XY, ve

které bude probíhat projekt „Dodávka nového HW a migrace prostředí“.

Třetí kapitola práce se věnuje návrhu řešení nové infrastruktury informačních technologií.

Popisu logistických činností a procesů. Popisu nového logistického řízení projektového

řízení dle vybrané metodiky PRINCE2 . Vedení projektu dle metodiky PRINCE2.

Čtvrtá kapitola hodnotí efektivity řízení projektu a úspěšnosti projektu.
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1 Teoretická východiska související s tématem

1.1 Logistické činnosti

V organizacích existují pro tvorbu logistického toku různé druhy logistických činností.

Tyto činnosti lze charakterizovat například podle účelu na:

- řízení zakázek (řízení obchodního případu, řízení projektu, projektové

řízení),

- dopravu,

- skladování,

- plánování.

Logistické činnosti jsou zejména ty operace, podprocesy a procesy, které transformují

vstupy dodavatelů na výstupy zákazníkům pomocí jejich zdrojů a podpůrných aktivit.

Logistické činnosti využívají stanovené prostředky a cesty a slouží k realizování

logistických toků.

Tyto cesty jsou cestami fyzickými (materiál, prostředí, aktivní a pasivní logistické prvky

a logistické technologie) spojenými s informačním tokem. Vzhledem k tomu, že

logistické činnosti jsou zaměřeny na zajištění toku, je jejich podstatou strukturování

logistického toku a procesní přístup.

Na logistické činnosti organizace se lze dívat z různých hledisek, např. z hlediska

finančních toků, z technologického hlediska, z hlediska funkčního, produktového anebo

organizačního a v neposlední řadě z procesního hlediska.

1.1.1 Procesní přístup k logistické činnosti

Procesní složka je podstatným rozměrem logistických činností. Logistické procesy ve

firmě jsou jednou ze součástí procesního přístupu k logistickým činnostem ve

společnosti.

Pokud je procesní hledisko hlavním hlediskem i pro řízení činnosti podniku, je možné

celkově hovořit o procesním managementu. Procesní management se odlišuje od

tradičního funkčního managementu. Procesní management představuje systematickou
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identifikaci, vizualizaci, měření, hodnocení a neustálé zlepšování podnikových procesů

s využitím metod a principů a standardů, které jsou založeny na procesním přístupu. [9]

Na procesním přístupu jsou založeny metodiky a standardy pro řízení projektu. Jedním

z procesních řízení je řízení projektu. Projekt je proces.

Funkční management byl zaměřen na odbornost, organizační autonomii a orientací


[…]


přeplánování termínů mělo za vliv pouze posunutí konečných termínů jednotlivých fází

projektu a projektu jako celku.

První fáze projektu měla za účel připravit nový HW a provést instalaci mikrokódů a

základní konfiguraci HW prvků. Při této fázi nastaly drobné komplikace při konfiguraci

FC switchů v zařízení IBM Flex z důvodu neznalosti nových komponent. Tyto

komplikace znamenaly drobné navýšení čerpání časových prostředků. Dále se v první

fázi provedla konfigurace nové storage a instalace na místo, což proběhlo bez problémů

a komplikací.

Druhá fáze spočívala v samotném převozu HW IBM Flex na místo, provedení záloh

stávajících virtuálních serverů a demontáž původního HW vybavení, instalace nového

HW, obnovení ze záloh a spuštění obnovených virtuálních serverů. Tato část projektu

proběhla bez problémů a dle naplánovaného harmonogramu.

Třetí fáze obsahovala migraci samotných virtuálních serverů na nově připravené servery

s aktuální verzí OS Windows 2012 a migraci poštovních služeb MS Exchange. Veškeré

migrace proběhly bez komplikací a dle naplánovaného harmonogramu. Oproti

původnímu plánu byly přesunuty migrace aplikací závislých na dodavatelích do poslední

fáze. Změna termínů neměla vliv na chod infrastruktury.

Čtvrtá fáze projektu spočívala v migraci aplikací závislých na dodavatelích a podpoře

koncových uživatelů v pomigračním období. I tato poslední fáze proběhla bez komplikací

a dle naplánovaného harmonogramu.
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4 Ekonomické zhodnocení navrhovaného řešení

Do HW a SW informačního zařízení musela firma XY investovat. Nebylo vyhnutí. V

případě jakékoli poruchy IBM Blade a to jak softwarové, tak hardwarové, by bylo nutné

Blade opravovat formou nákupů jednotlivých komponent, které ale už ani nemusí být na

trhu a nešlo by je sehnat. Je tu velké riziko dlouhodobých výpadků při čekání na náhradní

díl, nemožnosti opravy, popřípadě dostupnosti pouze repasovaných dílů, riziko

neaktuálnosti HW a SW, riziko častějších závad spojených se stářím technologie. Tyto

rizika odstávky firmy jsou pro firmu kritické a není možné je akceptovat.

Po dodání a implementaci nového zařízení je HW pod technickou podporou a SW také

pod podporou. Pokud dojde k poruše, tak se porucha nahlásí výrobci a on zařídí dovezení

nové komponenty zdarma v rámci koupeného servisního balíčku 24/7. Výhodou je

garance dostupnosti náhradního dílu a rychlost vyřešení poruchy.

Společnost XY je ze soukromého sektoru a proto nepodléhá zákonu o veřejných

zakázkách 137/2006 Sb. Nemusí se dělat výběrové řízení na tuto zakázku. Zakázku

společnost TS získala na základě dlouhodobé spolupráce se společností XY. Stará se o

jejich informační technologie už od roku 2004. Je jejich servisním partnerem. Po tuto

dobu si vypracovali vzájemnou důvěru. Párkrát v minulosti společnost XY srovnala

služby a ceny dodávaného HW a SW s konkurencí, ale vždy společnost při srovnání vyšla

jako nejlepší dodavatel.

Celý obchodní případ byl správně naplánován a tím bylo zajištěno splnění projektu bez

problémů a navýšení nákladů.

74

Závěr

Cílem této práce byla analýza současného stavu informačních technologií ve vybrané

společnosti XY ze soukromého sektoru a návrh nového řešení.

Analýzou informačních technologií společnosti XY bylo zjištěno, že hardwaru IBM

BladeCenter končí technická podpora k 24. 10. 2019 a výrobce končí s technickou

podporou tohoto zařízení k 31. 12. 2019. Zařízení bez technické podpory představuje

velké riziko, které je nepřípustné. Jako nový hardware byl vybrán přímí nástupce IBM

BLadeCenter a to Lenovo Flex, který má garantovanou technickou podporu na dalších 5

let. Součástí nového návrhu informačních technologií bylo také povýšení veškerých

operačních systémů provozovaných na serverech, kterým také bude končit podpora a to

v roce 2020.

Do nového hardware a software informačního zařízení musela společnost investovat.

Nebylo vyhnutí. Rizika odstávky společnosti jsou pro firmu kritické a není možné je

akceptovat.

Pro společnost XY byl zpracován projekt dodávky a implementace nového hardware a

software a migraci prostředí agilní procesní metodikou PRINCE2. Projekt byl zpracován

dle manuálu této metodiky a byly aplikovány všechny důležité postupy od přípravné fáze

projektu až po fázi ukončení dodávek, dokončení projektu. Metodika byla zapracována

do logistických procesů a otestována jejich funkčnost.

Dle stanovených měřítek byl projekt po ekonomické stránce úspěšný. Stejně byly

naplněny vytyčené cíle této práce, na jejichž základě mohu konstatovat, že vybraná agilní

metodika je vhodná pro projektové řízení ve společnosti TOTAL SERVICE a. s. Díky

této metodice může být společnost při řízení projektů více efektivní a je schopna

dosáhnout lepších výsledků.
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Příloha č. B Nabídka „Dodávka nového HW a migrace prostředí“
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Příloha č. D Zpráva o ukončení projektu „Dodávka nového HW a migrace prostředí“

Autor (vypracoval) Jana Rulíšková

Název DP Implementace ICT do vybrané firmy

Studijní obor Logistika

Rok obhajoby DP 2020

Počet stran 64

Počet příloh 4

Vedoucí DP Doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

Oponent DP

Anotace Logistické činností procesního řízení projektu

Klíčová slova Logistické činnosti, Řízení projektu, PRINCE2

Místo uložení ITC (knihovna) Vysoké školy logistiky v Přerově

Signatura