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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc., doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Jana Rulíšková

Katedra magisterského studia

Implementace ICT do vybrané firmy

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Vedoucí práce těsně před dokončením bakalářské práce ukončil své působení na VŠLG, role autora

posudku byla vést autora při fiunalizaci jeho práce.

Zadáním měla studentka zpracovat analýzu současného stavu ve vybrané firmě a následně navrhnout

implementaci logistického řešení s využitím informačních technologií a výhody navrhovaného řešení

ekonomicky vyhodnotit.

Struktura práce respektuje zadání.

Autorka pracovala samostatně, svůj postup konzultovala. Na závěrečné konzultaci se mnou předložila

práci v téměř finální podobě, svůj přístup k řešení zadaného tématu dokázala obhájit. Mé připomínky k

diplomové práci operativně do své práce zapracovala. Shoda předložené práce v systému Theses 11

% odpovídá charakteru práce.

Jsem přesvěčen, že předloženou diplomovou prací autorka prokázala splnění požadavků

specifikovaných v profilu absolventa studovaného oboru.

31. srpen 2020 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:
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